

國軍退除役官兵輔導委員會公告

中華民國 103 年 10 月 7 日

輔養字第 1030074747 號

主 旨：預告修正「國軍退除役官兵就養安置辦法」部分條文。

依 據：行政程序法第 154 條第 1 項及第 151 條第 2 項。

公告事項：

- 一、修正機關：國軍退除役官兵輔導委員會。
- 二、修正依據：國軍退除役官兵輔導條例第 16 條、第 17 條、第 33 條及中央法規標準法第 20 條第 1 項第 1 款。
- 三、「國軍退除役官兵就養安置辦法」部分條文修正草案如附件。本案另載於本會全球資訊網站（網址：<http://law.vac.gov.tw/vaclaw/>），「草案預告論壇」選項下。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報之日起 7 日內陳述意見或洽詢：
 - (一) 承辦單位：國軍退除役官兵輔導委員會就養養護處。
 - (二) 地址：臺北市 11025 信義區忠孝東路 5 段 222 號。
 - (三) 電話：(02)27255700 轉 727。
 - (四) 傳真：(02)27227814。
 - (五) 電子郵件：vac0237@mail.vac.gov.tw。

主任委員 董翔龍

國軍退除役官兵就養安置辦法部分條文修正草案總說明

國軍退除役官兵就養安置辦法（以下稱本辦法）於五十七年十一月一日發布施行以來，歷經十六次修正。茲為落實照顧全部供給制安置就養退除役官兵生活，發給眷屬補給費，及鼓勵服現役期間因作戰或因公致身心障礙之退除役官兵能自力更生，俾增加其公平參與社會生活的機會，爰擬具本辦法部分條文修正草案，其修正要點如下：

- 一、增列發給全部供給制安置就養退除役官兵眷屬補給費之規定。（修正條文第二條）
- 二、對於服現役期間因作戰或因公致身心障礙之退除役官兵，刪除因現有固定職業，而不予全部供給制安置就養之規定。（修正條文第五條）
- 三、為增進榮譽國民之家之安置能量，與團體生活安全及居住安寧，增訂退住規定。（修正條文第二十二條）

國軍退除役官兵就養安置辦法部分條文修正草案條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第二條 本辦法所定退除役官兵安置就養，區分如下：</p> <p>一、全部供給制安置就養：發給就養給付及眷屬補給費，並得依意願公費進住榮譽國民之家（以下簡稱榮家）；亡故時，並予適當之喪葬補助</p> <p>二、部分供給制安置就養：自付服務費進住榮家。</p> <p>全部供給制安置就養給付項目及數額，由國軍退除役官兵輔導委員會（以下簡稱輔導會）擬訂，報請行政院核定後公告之。</p> <p>第一項所定進住榮家安置就養之退除役官兵，使用水、電費用超過一定額度者，其超額部分應自行負擔。</p>	<p>第二條 本辦法所定退除役官兵安置就養，區分如下：</p> <p>一、全部供給制安置就養：發給就養給付，並得依意願公費進住榮譽國民之家（以下簡稱榮家）；亡故時，並予適當之喪葬補助。</p> <p>二、部分供給制安置就養：自付服務費進住榮家。</p> <p>全部供給制安置就養給付項目及數額，由國軍退除役官兵輔導委員會（以下簡稱輔導會）擬訂，報請行政院核定後公告之。</p> <p>第一項所定進住榮家安置就養之退除役官兵，使用水、電費用超過一定額度者，其超額部分應自行負擔。</p>	<p>一、本會為照顧經濟生活處於弱勢之有眷退除役官兵，於核定全部供給制安置就養後，其眷屬為老弱婦孺者，比照現役軍人眷屬，前經報奉行政院七十九年二月十九日台（七九）忠授四字第一六九三號函核定，對就養退除役官兵眷屬發給眷屬補給費，每年均編列預算配合執行。</p> <p>二、上開眷屬補助，僅限全部供給制安置就養退除役官兵之眷屬符合規定者，得予補助，部分供給制安置就養榮民之眷屬，並非補助之對象。為落實現行實務作法，保障全部供給制安置就養退除役官兵應有權益，爰將發給眷屬補給費，明定於第一項第一款，以資明確。</p>
<p>第五條 前條第一項第一款、第二款所定退除役官兵，具有下列情形之一者，不予全部供給制安置就養：</p> <p>一、在臺灣地區無戶籍或經戶政機關依戶籍法規定為遷出登記。</p> <p>二、具有本條例第三十二條規</p>	<p>第五條 前條第一項第一款、第二款所定退除役官兵，具有下列情形之一者，不予全部供給制安置就養：</p> <p>一、在臺灣地區無戶籍或經戶政機關依戶籍法規定為遷出登記。</p> <p>二、具有本條例第三十二條規</p>	<p>一、為鼓勵服現役期間因作戰或因公致身心障礙之退除役官兵自力更生，增加其公平參與社會生活的機會，爰將第三款「現有固定職業」不予就養安置之限制，予以刪除，俾符實需。</p>

<p>定情形之一。</p> <p>三、支領政務、公、教、警、公營事業月退休（職）金。</p>	<p>定情形之一。</p> <p>三、<u>現有固定職業。</u></p> <p>四、<u>支領政務、公、教、警、公營事業月退休（職）金。</u></p>	<p>二、配合第三款刪除，第四款遞移為第三款。</p>
<p>第六條 第四條第一項第三款、第四款所定退除役官兵申請安置就養，具有下列情形之一者，不予全部供給制安置就養：</p> <p>一、在臺灣地區無戶籍或經戶政機關依戶籍法規定為遷出登記。</p> <p>二、具有本條例第三十二條規定情形之一。</p> <p>三、現有固定職業。</p> <p>四、申請人與配偶年度總收入平均每人<u>每月</u>超過當年直轄市、臺灣省與福建省中低收入戶家庭總收入平均每人每月限額之平均數額，且子女成年具謀生能力。</p> <p>五、申請人全家人口年度總收入按全家人口平均分配每人<u>每月</u>超過當年直轄市、臺灣省與福建省中低收入戶家庭總收入平均每人每月限額之平均數額。</p> <p>六、申請人或配偶經營事業或開設商號聘有員工。</p> <p>七、支領政務、公、教、警、公營事業月退休（職）金或軍職退休俸、生活補助費、在臺支領大陸半俸。</p>	<p>第六條 第四條第一項第三款、第四款所定退除役官兵申請安置就養，具有下列情形之一者，不予全部供給制安置就養：</p> <p>一、在臺灣地區無戶籍或經戶政機關依戶籍法規定為遷出登記。</p> <p>二、具有本條例第三十二條規定情形之一。</p> <p>三、現有固定職業。</p> <p>四、申請人與配偶年度總收入平均每人超過當年直轄市、臺灣省與福建省中低收入戶家庭總收入平均每人每月限額之平均數額，且子女成年具謀生能力。</p> <p>五、申請人全家人口總收入按全家人口平均分配每人超過當年直轄市、臺灣省與福建省中低收入戶家庭總收入平均每人每月限額之平均數額。</p> <p>六、申請人或配偶經營事業或開設商號聘有員工。</p> <p>七、支領政務、公、教、警、公營事業月退休（職）金或軍職退休俸、生活補助費、在臺支領大陸半俸。</p> <p>八、申請人及其配偶所有之土</p>	<p>為第四款及第五款配合當年直轄市、臺灣省與福建省中低收入戶家庭總收入平均每人每月限額計算方式更臻明確，爰增列「每月」，另第五款配合第四款增列「年度」，酌作文字修正，俾使用詞一致。</p>

<p>八、申請人及其配偶所有之土地公告現值及房屋現值依稅捐機關歸戶財產查詢清單所列現值合計超過新臺幣六百五十萬元。但未產生經濟效益之原住民保留地、公共設施保留地、具公用地役關係之既成道路或其他因公用或公益目的提供政府機關或公法人無償使用，致所有權人無法使用收益之土地，不列入計算。</p> <p>九、經政府轉介至公私立社會福利機構公費收容。</p>	<p>地公告現值及房屋現值依稅捐機關歸戶財產查詢清單所列現值合計超過新臺幣六百五十萬元。但未產生經濟效益之原住民保留地、公共設施保留地、具公用地役關係之既成道路或其他因公用或公益目的提供政府機關或公法人無償使用，致所有權人無法使用收益之土地，不列入計算。</p> <p>九、經政府轉介至公私立社會福利機構公費收容。</p>	
<p>第八條 第六條所稱總收入，指工作收入、利息收入、不動產收益、失業給付及其他收入之總額。但不包括社會救助給付性質之收入。</p> <p>全家人口中已成年具有工作能力者，按下列規定依序計算其工作收入：</p> <p>一、提出之薪資證明高於中央勞動主管機關公告之當年度基本工資者，依薪資證明核算。</p> <p>二、工作收入無法查知或低於中央勞動主管機關公告之當年度基本工資者，以勞工保險投保薪資核算其工作收入。</p> <p>三、未參加勞工保險者，依榮民服務處（以下簡稱榮服處）實際訪查情形列入核算工作收入。</p>	<p>第八條 第六條第五款所稱總收入，指工作收入、利息收入、不動產收益、失業給付及其他收入之總額。但不包括社會救助給付性質之收入。</p> <p>全家人口中已成年具有工作能力者，按下列規定依序計算其工作收入：</p> <p>一、提出之薪資證明高於中央勞動主管機關公告之當年度基本工資者，依薪資證明核算。</p> <p>二、工作收入無法查知或低於中央勞動主管機關公告之當年度基本工資者，以勞工保險投保薪資核算其工作收入。</p> <p>三、未參加勞工保險者，依榮民服務處（以下簡稱榮服處）實際訪查情形列入核算工作收入。</p>	<p>鑑於現行條文第六條第四款亦有總收入之規定，並不限於第六條第五款，爰將第一項所列「第五款」刪除，俾資週延。</p>

<p>第二十二條 進住榮家之退除役官兵，有下列情形之一，應予退住：</p> <p>一、安置後身體經醫療專業人員評估，無法自理日常生活，且未符合養護條件，不能依養護規定辦理者。</p> <p>二、不假外出逾三個月。</p> <p>三、違反榮家生活公約，情節重大或屢勸無效。</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、本辦法對於已核定就養安置之退除役官兵，除因停止就養，喪失就養安置資格併予退住榮家外，並無因退除役官兵身體、個人事由或違反榮家生活規範，致影響榮家團體生活、安全等事項，訂定相關退住規定，爰增訂本條，以符實需。</p> <p>三、關於全部供給制安置就養之退除役官兵，違反本條規定退住榮家者，其全部供給制安置就養之資格，並不因此而喪失，併予說明。</p>
<p><u>第二十三條</u> 本辦法自發布日施行。</p>	<p>第二十二條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>條次變更，內容未修正。</p>